
Více  |  str. 2

OLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJ
Ročník 11  |  Číslo 10  |  Říjen 2012 Náklad 256 000 výtisků

Více KULTURA  |  str. 6Více AKTUALITY  |  str. 2

NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Čechy pod Kosířem • Olo-
moucký kraj v minulých dnech
dokončil první etapu rekon-
strukce zámku v Čechách pod
Kosířem.
Za 22 milionů korun obnovil
tamní oranžerii, venkovní
vstupní schodiště jižního křídla
zámku, vybudoval sociální zaří-
zení v západním křídle a zres-

Učňovská stipendia získají
další tři obory, v kraji je totiž málo
kominíků, cukrářů a optiků

Na festival Blues Alive
dorazí Shemekia Copeland,
Lucky Peterson, Erik Bibb
i Habib Koité

tauroval podlahy a kamna ve
dvou sálech budovy. Oranžerie
bude během zimního období
místem k uskladnění exotic-
kých rostlin a měly by se v ní
konat také výstavy. V létě bude
sloužit k příjemnému posezení
a občerstvení pro návštěvníky
zámku a parku. Oranžerie byla
vybudována zhruba v letech

1850 až 1860. „Olomoucký kraj
převzal zámek od státu v roce
2008 a v podstatě jej tím
zachránil. Jsem rád, že se nám
daří jej postupně také obno-
vovat,“ konstatoval hejtman
Martin Tesařík (ČSSD).
Druhá etapa rekonstrukčních
prací, která začne po dokončení
projektové dokumentace v příš-

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

Vážení občané,
třetí volební období krajských
samospráv končí a nastává čas
bilancování.
Za velký úspěch uplynulého
období považuji stabilizaci
financování veřejné dopravy.
Zdaleka ne každý občan ví, že
kraje zachránily významné
procento železničních spojů,
které by bez nich přestaly
existovat. V našem kraji může
být takovým příkladem trať
Jeseník – Ostrava. Na té chtěl
stát od následujícího jízdního
řádu platného od prosince
2012 ukončit pravidelnou do-
pravu. Olomoucký a Moravsko-
slezský kraj se dohodly, že čtyři
páry vlaků převezmou a za-
chrání toto spojení Jesenicka
před zánikem.
Významného pokroku jsme
dosáhli v oblasti zdravotnictví.
Příkladem může být obrácení
trendu stárnutí praktických
lékařů, jehož jsme dosáhli s po-
mocí příspěvků na vzdělávání
mladých příslušníků této pro-
fese.
Kraj v posledních letech zásad-
ním způsobem investoval do
svého majetku. Příkladem
může být vybudování nového
vzdělávacího centra pro slabo-
zraké za zhruba čtvrt miliardy
korun. Zahájili jsme budování
nového pavilonu Domova pro
seniory Pohoda v Olomouci za
více než 230 milionů korun a
stavíme silniční obchvat Čechy
– Domaželice za téměř 400 mi-
lionů. Díky našim dotacím se
rovněž skokově zvýšila úroveň
vybavení sborů dobrovolných
hasičů v obcích i profesionál-
ních složek integrovaného
záchranného systému.
S čím nemůžeme být spokoje-
ni, je stav financování sociál-
ních služeb. Nepodařilo se nám
přesvědčit stát o nutnosti
vybudovat efektivní systém,
který by dal příslušným organi-
zacím existenční záruky. Pod-
pora státu v této oblasti dlou-
hodobě klesá. Kraj na to rea-
guje zvýšenou podporou svých
vlastních organizací i posilová-
ním dotačního titulu určeného
jiným poskytovatelům. Roli
státu však nemůžeme zcela
nahradit, mimo jiné i proto, že
nám na ni centrální orgány ne-
poskytují vůbec žádné peníze.

Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Finanční podpora

Olomouckého kraje

Více PŘÍLOHA

tím roce a potrvá asi rok, si
vyžádá 44 milionů korun. V plá-
nu je mimo jiné výměna oken,
sanace zdiva či obnova mobiliá-
ře. V budoucnu bude součástí
zámku expozice archeologie, et-
nografie Hané či expozice rodu
Sylva Taroucy, který nechal
v polovině 19. století zámek pře-
stavět v klasicistním slohu. | KR

Přerovská nemocnice otevřela
nový pavilon

Kraj zrekonstruoval oranžerii
zámku v Čechách pod Kosířem

Foto | Archiv

Foto | KR

Opravená oranžerie byla postavena zhruba v polovině 19. století. Foto | TS

Olomouc • Olomoucký kraj
vyhlašuje výzvy k předkládání
žádostí o finanční podporu
z Operačního programu Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost
v rámci čtyř globálních grantů
(GG) zaměřených na vzdělávání
v Olomouckém kraji. Žadatelé
mohou projektové žádosti před-
kládat od 15. listopadu do 30.
listopadu. Výzvy a další souvise-
jící dokumentace jsou k dispo-
z i c i n a w w w . k r -
-olomoucky.cz/opvk. | KR

Zájemci mohou žádat
o finanční podporu

ve vzdělávání

Jeseníky • Turisté mohou při
návštěvě Jeseníků využít další
dva průvodce, které zpracovala
a vydala organizace Jeseníky –
Sdružení cestovního ruchu
(J-SCR). Kromě produktu na-
zvaného S Nebelem po Semme-
ringu, o kterém jsme informo-
vali v minulé příloze našeho
měsíčníků, je k dispozici také
publikace Poutí k srdci Jesení-
ků a Stopami krve v Jeseníkách.
První produkt nabízí poznání
nejvýznamnějších duchovních
míst severní Moravy díky třem
poutním stezkám v délce 28, 48
a 72 kilometrů. Mezi zastavení
se řadí známé cíle jako Vřesová
studánka, kostel Panny Marie
Pomocné – Maria Hilf či klášter
královéhradecké diecéze Hora
Matky Boží. Druhá publikace
mapuje místa, která jsou spoje-
na s neblaze známými čaroděj-
nickými procesy. Zájemce pro-
vede celým regionem od Mohel-
nice až po Nisu v polském
příhraničí. | DD

Do Jeseníků
po stopách krve

i k poutním místům

České filmy
se promítají
v Bruselu

Brusel • Olomoucký kraj se
zapojil do celoroční propagace
českých filmů v Bruselu. Akci,
která má místnímu publiku
přiblížit českou kulturu, zastře-
šuje České centrum.
„Olomoucký kraj soustavně
podporuje Rok českého filmu.
Tím se v Bruselu zviditelňují
nejen české filmy, ale každý
měsíc při promítání i náš re-
gion, což je přínosné pro zahra-
niční propagaci kraje,“ doplnil
první náměstek hejtmana
Michael Fischer (ČSSD).
Filmy jsou promítány v origi-
nálním českém znění s anglic-
kými titulky a jsou přístupné
mezinárodnímu publiku, které
v Bruselu žije.

| TT

Záchranáři získali dvě nové přistávací plochy
Zlaté Hory, Protivanov • Dvě
nové přistávací plochy pro vrtul-
níky zdravotnické záchranné
služby otevřel ve středu 3. října
první náměstek hejtmana Mi-
chael Fischer (ČSSD). Plochy
vznikly ve Zlatých Horách a v
Protivanově. Jejich vybudování
přišlo zhruba na 930 tisíc ko-
run, Olomoucký kraj oběma
samosprávám dohromady při-
spěl částkou 500 tisíc.
Přistávací plochy budou vrtulní-
kům sloužit k nočním přistá-
ním. Ve dne totiž může heli-
koptéra dosednout i na dalších
místech, ale po setmění to kvůli
omezené viditelnosti není mož-
né. Přistávací plochy disponují
osvětlením, které jim noční
provoz umožňují. Olomoucký
kraj se dosud podílel na vybu-
dování tří přistávacích ploch, k
nimž kromě Protivanova a Zla-
tých Hor patří také Kojetín. | TT

Výsledky festivalu
Nad oblaky aneb
Každý může být
hvězdou 2012

ř ů č řNové p istávací plochy budou vrtulník m sloužit k no ním p istáním. Foto | TS



Klienti ústavů
se loučili s létem

Svatý Kopeček • Tradiční akce
pro klienty ústavů sociální péče
Olomouckého kraje „Rozlouče-
ní s létem“ se konala 8. září
v zoologické zahradě na Svatém
Kopečku pod záštitou náměst-
kyně hejtmana Yvony Kubjátové
(ČSSD).
Přes sto padesát klientů se bě-
hem celého dne velmi dobře ba-
vilo, kromě prohlídky areálu zoo
si také zatancovalo za doprovo-
du Zámecké kapely z Domova
Na Zámku z Nezamyslic. | SS

Akce se uskutečnila pod záštitou
náměstkyně Yvony Kubjátové.

Foto |Archiv

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj od příštího jízdního řádu
převezme financování vlaků
mezi Jeseníkem a Ostravou
vedoucích částečně polským
územím. Tyto spoje chtěl stát
v zastoupení Ministerstva do-
pravy zrušit. „Pro Olomoucký a
Moravskoslezský kraj je to důle-
žité spojení, proto jsme se do-
hodli, že vlaky budeme objed-
návat my a zajistíme také úhra-
du příslušné ztráty,“ uvedl ředi-
tel Koordinátora Integrovaného
dopravního systému Olomouc-
kého kraje Jaroslav Tomík.
Trať vedoucí polskými Glucho-
lazy je již delší dobu předmětem
jednání mezi českou a polskou
stranou. Naši odborníci upozor-
ňovali na špatný stav kolejí
vedoucích územím našich se-
verních sousedů, jemuž navíc
neodpovídaly neúměrně vysoké
poplatky za jejich používání. Při
posledních schůzkách se poda-

AK TUAL IT Y ŘÍ JEN 2012 | 2

VE ZKRATCE

Olomouc • Poptávka na trhu
práce po kvalifikovaných odbor-
nících vyučených v oboru komi-
ník, cukrář a optik přiměla
Olomoucký kraj k finanční
podpoře těchto oborů.
Dosud kraj poskytoval stipendia
na dvě desítky učňovských obo-
rů, stipendium tak čerpalo asi
660 studentů. „Nárůst podporo-
vaných oborů byl reakcí na zá-

kladě poptávky trhu práce
a některých zaměstnavatelů
jako je přerovská Meopta nebo
výrobce cukrovinek Nestlé,“
uvedl náměstek hejtmana Pavel
Sekanina (ODS).
Studenti, kteří se pro některý
z podporovaných oborů rozhod-
nou, dostanou pravidelně mě-
síční odměnu. V prvním roč-
níku 300 korun, ve druhém

400 korun a ve třetím 500 ko-
run. Podmínkou pro získání sti-
pendia jsou studijní výsledky
a docházka. Dle studijních úspě-
chů mohou také dostat cílovou
odměnu od 1500 do 3000 korun.
„Na školách je nárůst zájmu
o dané obory patrný. Vzrostl
o 20 až 30 procent,” shrnul
Sekanina.
Olomoucký kraj zavedl učňov-

Studentská soutěž přinese nápady
pro lepší zacházení s vodou

ská stipendia před dvěma roky,
tehdy bylo na seznamu sedm-
náct oborů. Mezi těmi, které trh
práce chce, ale o které nemají
žáci devátých tříd při výběru
povolání velký zájem, je na-
příklad strojní mechanik, obrá-
běč kovů, klempíř, zedník,
truhlář nebo řezník-uzenář.

| DD

OK4Inovace
má dva nové členy

Olomouc • Města Přerov a
Prostějov se stala dalšími členy
zájmového sdružení právnic-
kých osob OK4Inovace. Valná
hromada sdružení schválila
tento krok na svém pondělním
jednání, kterého se účastnil
náměstek primátora statutár-
ního města Přerov Josef Kulíšek
a radní statutárního města
Prostějov Alois Mačák (ČSSD).
„Jsem velmi rád, že se tato
města aktivně zapojí do naší
snahy o zvýšení konkurence-
schopnosti regionu,“ komen-
toval nové členy hejtman Olo-
mouckého kraje a předseda
správní rady OK4Inovace
Martin Tesařík (ČSSD). Zástup-
ci obou měst vyjádřili ochotu
podílet se na podpoře inovač-
ních procesů v kraji: „Jsme při-
praveni sbírat podněty, disku-
tovat o navržených aktivitách
a poskytnout finanční prost-
ředky ve formě členského přís-
pěvku,“ shrnul radní Mačák.
Sdružení OK4Inovace založilo
v listopadu 2011 osm institucí,
jeho cílem je naplňovat Regio-
nální inovační strategii Olo-
mouckého kraje a zejména zde
zajistit podporu a rozvoj byznys
inovací a inovačního procesu.
Více na www.ok4inovace.cz.

| TZ

Olomouc • Nadace Partnerství
1. října spustila pod záštitou
ministra školství novou soutěž
„Pro vodu – cena Nestlé za inova-
tivní projekty hospodaření s vo-
dou“. Studenti středních, vyšších
odborných a vysokých škol v ní
budou mít příležitost získat
finanční odměnu za netradiční
návrhy, jak lépe hospodařit s vo-
dou v budovách, obcích i v kra-
jině. Tři vítězné návrhy obdrží
30 tisíc korun. Uzávěrka přihlášek
je 12. února 2013.
„Vodou určenou k pití zbytečně

plýtváme třeba na splachování
WC, zalévání zahrady nebo umý-
vání auta. Cílem soutěže je proto
najít netradiční řešení, jak s vo-
dou lépe zacházet, jak ji šetrně
čistit a recyklovat,“ vysvětlila
Ivana Adámková z Nadace
Partnerství. Do soutěže podle ní
patří také projekty, které se
zaměřují na zvýšení schopnosti

krajiny zadržovat vodu, a tak
umožňují předcházet riziku su-
cha i povodní. Vody spotřebová-
váme mnohem více, než se stačí
dešťovými srážkami obnovovat.
Už v roce 2025 nám zásoby
sladké vody nebudou stačit. V
naší zemi je zatím dostatek pitné
vody, a proto si lidé zvykli otočit
kohoutkem a nestarat se, odkud
se voda bere a kam odtéká.Více
na na www.soutezprovodu.cz.

| KR

Učňovská stipendia získají
další tři obory,

Po kvalifikovaných řemeslnících je na trhu práce poptávka. Ilustrační foto

Vlaky mezi Ostravou a Jeseníkem
zachrání kraj

řilo domluvit částečnou opravu
trati. Konkrétní obrysy začíná
dostávat také myšlenka zřídit
přímo v Glucholazích druhou
železniční zastávku. Ta první je
totiž asi dva kilometry za měs-
tem, což nepřispívá k atraktivitě
tohoto dopravního spojení mezi
oběma státy. „Pokud bude mož-
né nastoupit a vystoupit přímo v
Glucholazech, jistě to přispěje
k rozvoji přeshraniční turistiky,“
konstatoval Jaroslav Tomík.
Dosud mezi Jeseníkem a Ostra-
vou jezdily denně čtyři páry
vlaků. Ty kraje zachovají také
pro následující období. Dokon-
ce se jim podařilo dojednat, že
spojení budou zajišťovat i pů-
vodní rychlíkové vlakové sou-
pravy, takže cestující nepoznají
oproti současnému stavu žádný
rozdíl. Nový jízdní řád pro příští
období vstoupí v platnost
9. prosince. | KR

v kraji je totiž málo kominíků, cukrářů a optiků

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj se na základě nominací
občanů zapojil do Ankety spole-
čenské odpovědnosti. Cílem již
třetího ročníku této ankety je
ocenění a zviditelnění takových
subjektů, které považují odpo-
vědnost vůči lidem, kvalitě po-
skytovaných služeb a svým za-
městnancům za významnou.
Své názory ke společensky nej-
odpovědnějším organizacím
mohou občané vyjadřovat až do
30. listopadu, a to odevzdáním
hlasovacího lístku, nebo elekt-
ronicky prostřednictvím odkazu
na internetových stránkách Ins-
titutu společenské odpověd-
nosti www.institutso.com. Zde
lze hlasovat pro jednotlivé or-
ganizace, které jsou rozděleny
do 12 kategorií. Zároveň lidé
mohou nominovat další spole-
čensky odpovědné firmy a insti-
tuce. Po ukončení ankety bude
na základě slosování všech hla-
sujících vybrán jeden účastník,
který vyhraje luxusní zájezd pro
2 osoby. | DD

Olomoucký kraj
je nominován

do Ankety
společenské
odpovědnosti

Výstaviště Flora
se otevře

veletrhu Bydlení
Olomouc • Téma bydlení
bude v závěru října rezonovat
olomouckým výstavištěm
Flora. Pavilony G a H budou
totiž od 26. do 28. října patřit
veletrhu nábytku, interiéro-
vého vybavení, doplňků a život-
ního stylu Bydlení.
Brány výstaviště budou pro zá-
jemce otevřeny denně od 9 do
18 hodin, poslední den do 17
hodin, vstup je zdarma. Akce
představí aktuální nabídku
zařízení bytů, kuchyňských ses-
tav, vybavení ložnic, dětských
i obývacích pokojů, retronáby-
tek, zařízení kanceláří. Nebu-
dou chybět ani potřebné
doplňky od podlahových kry-
tin, bytových textilií, osvětlení,
skla, keramiky až po elektro-
spotřebiče a další zařízení po-
třebná pro chod domácností.
Letošní nabídku veletrhu rozšíří
Renova, výstava zaměřená na
rekonstrukce a opravy pamá-
tek a historických sídel. | ZS

Ilustrační foto

Porotci na finále Nad oblaky 2012 udělili šestnáct cen
Olomouc • Finále festivalu Nad
oblaky aneb Každý může být
hvězdou 2012 proběhlo 14. září
v Olomouci. Publiku se před-
stavilo pět skupin, dva sbory,
pět žen – z toho jeden dívčí duet,
a čtyři muži.
Do pěvecké části soutěžního
celostátního festivalu pro han-
dicapované talenty přišlo z jede-
nácti krajů čtyřicet šest přihlá-
šek, z toho se jednalo o 13 žen a
17 mužů, 15 kapel a dva sbory.
Celkový počet zájemců by byl
daleko vyšší, ale ve dvou krajích –
Olomouckém a Zlínském, byla
uspořádána semifinálová kola,
ze kterých byla nominována do
nejužšího výběru jen asi třetina
účinkujících. Vernisáž obrázků s
Top 20 nejlepších autorů, které
ocenil patron výtvarné části

festivalu, malíř a sochař Kurt
Gebauer a kmotra festivalu Ka-
teřina Kornová, proběhla hodi-
nu před koncertem v prostorách
Moravské filharmonie Olomouc.
Typickou značkou festivalu je

jeho vlídnost a empatie k účin-
kujícím, kterým se dostává ma-
ximální pozornosti a péče.
Přidanou hodnotou je i to, že
porotci ocení mimořádné úsilí
každého z účinkujících, kteří za
své vystoupení získají pěkné
ceny,“ uvedla ředitelka festiva-
lu Simona Součková.
Výherci získali pamětní účast-
nický list, poháry, polštářky s lo-
gem festivalu, LCD televizory,
DVD, digitální kameru a pou-
kázky na libovolný odběr zboží.
Zvláštní cenu – barevnou kopír-
ku, věnoval do soutěže právě tý-

„

ku nad Bečvou Pavel Šoltys

Cena poroty za výběr písně,
předával Jiří Rozbořil

Cena poroty za nejlepší inter-
pretaci, předával muzikant
a bubeník Jan Štědroňský

Cena ředitelky festivalu
Simony Součkové

Cena České televize, v zastou-
pení předávala moderátorka
Gabriela Lefenda

Michaela Chýlková s tanečním
doprovodem, Klíč – centrum
sociálních služeb Olomouc

Martin Kovář, ZŠ
Jungmannova Jihlava

Kapela Kluci, Domov u rybní-
ka Víceměřice, Nezamyslice

Lukáš Chlumecký, Lidová
konzervatoř a Múzická škola
Ostrava

Viola, Domov sociálních služeb

mu výtvarníků z DSS Liblín Kra-
levice jeden z mediálních part-
nerů – Český rozhlas Olomouc.

Kristýna Odložilová, Tlumačov

Sbor Pastelky, OO SONS Kyjov

Renata Vaníčková, Domov pro
osoby se zdravotním
postižením Velehrad

Duo Andrea Praženková a Sylvie
Muroňová, Bílsko Cholina

Porota udělila tyto ceny:
Cena patrona festivalu Alana
Bastiena

Cena kmotry festivalu
Kateřiny Kornové

Cena finalisty česko-slovenské
SuperStar Leo Machaly

Cena náměstkyně hejtmana
Olomouckého kraje Yvony
Kubjátové

Cena náměstkyně hejtmana

Soutěžící předvedli skvělé výkony.

Zlínského kraje Taťány
Nersesjan

Cena Olomouckého deníku,
předával šéfredaktor Josef
König

Cena ředitele Moravské
filharmonie Olomouc
Vladislava Kvapila

Cena ředitele Českého
rozhlasu Olomouc Pavla
Hekely

Cena poroty za celkový dojem,
předával místostarosta Lipní-

Martin Klein, OUa PrŠ Nový
Jičín

Ladislav Horváth, Domov pro
osoby se zdravotním postiže-
ním Zašová

Šafářanka, ÚSP Křižanov
Zámek

Sbor Naděje, Ústav pro zrakově
postižené v Brně

Slatiňany

Trio Plus, DÚSP Černovice
u Tábora

Kapela Mikeška, DOZP
Bystřice nad Úhlavou, Nýrsko

tým výtvarníků a pracovníků
DSS Liblín Kralevice | DD

Cena čestného hosta
a patrona výtvarné přehlídky
Kurta Gebauera

Cena za nejvtipnější video

Divoká karta

Foto | Archiv



ZPR AVO DA JST VÍ| Ř Í J EN 20123

Přerov • Nemocnice Přerov
otevřela v úterý 25. září zre-
konstruovaný pavilon interních
oborů. Přestavba trvala asi čtyři
měsíce, postupně se podařilo
opravit lůžkovou stanici inter-
ního oddělení B a interního
oddělení C. Stavební část rekon-
strukce byla hrazena z investič-
ních prostředků Olomouckého
kraje a spolufinancována Ev-
ropskou unií prostřednictvím

regionálního operačního prog-
ramu ROP Střední Morava.
Vnitřní vybavení bylo hrazeno
z reinvestičních finančních
prostředků, které platí společ-
nost Středomoravská nemocnič-
ní Olomouckému kraji za pro-
nájem nemocnic a z vlastních
zdrojů Středomoravské nemoc-
niční a. s.
„V případě právě dokončené re-
konstrukce jde o pokračování

zlepšování péče v krajských ne-
mocnicích, ke kterému jsme se
jako samospráva zavázali.
V přerovské nemocnici jsme
například již v loňském roce
otevírali nově vzniklou jednot-
ku dlouhodobé intenzivní péče,
rekonstruované ambulantní
podlaží a přípravnu radiofar-
mak za více než 30 milionů
korun. V říjnu zahájíme re-
konstrukci pavilonu operač-

Přerovská nemocnice otevřela
opravený pavilon

Zrekonstruované prostory nemocnice byly koncem září slavnostně otevřeny.

Olomouc • Když se řeknou po-
vodně, každý si dokáže
ř ř

způsobit. Někdo je
bohužel zažil na vlastní kůži, ti
šťastnější je sledují ve zpravo-
dajských pořadech televizních
stanic, rádií nebo o nich čtou
v tisku či na internetu a litují
obyvatelstvo, kterých se bez-
prostředně týkají. Téměř vždy,
když povodeň nastane, jedná se
na jedné straně o ukázku ničivé
síly přírody a na straně druhé
o ukázku bezmocnosti se jim
bránit. Jen si vzpomeňme na
katastrofální povodně v roce
1997 a 2002. Od té doby uply-
nula řada let, a i když povodní
přibývá, jejich důsledky nejsou
tak ničivé jako v předchozích
letech, a připravenost záchraná-
řů je zdolávat je rok od roku lep-
ší. Velký podíl na tom mají hasi-
či, kteří jsou nejen neustále v te-
rénu, ale také jsou součástí sku-

tuto
p írodní katastrofu p edstavit a
ví, co mohou

pin, které povodně řeší a řídí.
Těmto skupinám se říká krizové
štáby a jedná se o jednu z čin-
ností v rámci krizového řízení.
Už jako by to bylo zase tady. Je
sobota, tři hodiny ráno, když
zazvoní mobil a na druhé straně
se ozve: „Na řece Moravě a Beč-
vě hrozí povodně, dostavte se
neprodleně na hasiče.“ Pokud
jste členem krizového štábu,
musíte být k dispozici kdykoliv
a co nejdříve se dostavit na sta-
novené místo. Když se všichni
sejdeme na hasičích, začneme
hned s přípravou pracoviště, na-
stavíme telefony a emaily a začí-
náme sbírat co nejvíce informa-
cí o povodni. Začíná nám práce
s telefonem, počítačem, nad
mapami a hlavně vyhodnoco-
vání vývoje počasí. Komunikací

ních oborů, která si vyžádá přes
75 milionů. Díky schváleným
dotacím z operačního progra-
mu Životní prostředí budeme
také moci zateplit pavilon inter-
ních oborů a budovu LDN za
dalších přibližně 35 milionů
korun,” uvedl na slavnostním
otevření hejtman Olomoucké-
ho kraje Martin Tesařík
(ČSSD).

| KR

Olomoucký kraj • Domácnosti
v Olomouckém kraji obdržely
nedávno zdarma žlutou, modrou
a zelenou tašku na odpady. Cílem
bylo podpořit obyvatele vybra-
ných měst a obcí v jejich třídění.
Celkem byly rozdány čtyři tisíce
třídících sad. Akce propagující
odpovědné nakládání s odpady
v domácnostech proběhla ve

Šternberku, Uničově,
Zábřehu, Mohelnici,
Lipníku nad Bečvou,
Přerově, v mikroregio-
nu Konicko a Kostelec-
ko. Na podzim se distri-
buce uskuteční také
v krajském městě.
Tašky dostanou lidé v
předem vytypovaných
obytných zónách.
„Věřím, že barevné
tašky budou občany
motivovat k aktivnější-
mu přístupu ke třídění
odpadů. Často jsme se
setkávali s názorem, že
lidem doma chybí ná-

Olomouc • Ve čtvrtek 27. září
Olomoucký kraj a statutární
město Olomouc slavnostně
otevřely zrekonstruovanou kři-
žovatku ulic Dobrovského a Na
Střelnici. Nový rondel na místě
vyrůstal tři měsíce, během nichž
museli motoristé využívat ob-
jízdných tras vedoucích přede-
vším čtvrtí Lazce. „Podařilo se
nám vyřešit letitý problém svě-
telné křižovatky, která už neod-
povídala dnešní intenzitě do-

pravy,“ konstatoval hejtman
Martin Tesařík (ČSSD).
Okružní křižovatka stála 33 mi-
lionů korun. Z nich 29 milionů
zaplatil Olomoucký kraj, který
na akci získal dotaci z Regio-
nálního operačního programu
Střední Morava. Zbývající prost-
ředky uhradilo město. Radnice
zároveň využila uzavírky a sou-
běžně zrekonstruovala kanaliza-
ci ve Studentské ulici za 13 mi-
lionů korun. | KR

s naším informačním a operač-
ním střediskem, ve spolupráci
s obcemi a hasiči přímo v terénu
dáváme dohromady dostupné
informace. V tu chvíli přijde vý-
stražná zpráva od našich „rosni-
ček.“ V důsledku intenzivních
srážek začínají stoupat hladiny
menších toků a v průběhu ná-
sledujících 2 až 3 hodin lze oče-
kávat překročení 3. stupně po-
vodňové aktivity. Po této zprávě
a zhlédnutí srážkového radaru
se relativně poklidná situace
zcela mění. Z předchozích zku-
šeností je nám jasné, že máme
před sebou několik dlouhých
dnů a probdělých nocí nepřetr-
žité práce. Mezitím práce v kri-
zovém štábu nabírá obrátky,
a to vše s cílem co nejlépe
zvládnout tohoto nezkrotného

soupeře. Rozjíždí se velký kolo-
běh činností od zjišťování infor-
mací o aktuálním stavu situace
přes analýzu předpovědi počasí
a simulaci možného rozsahu
povodně až po zpracování a pře-
dání nezbytných informací pro
obyvatelstvo. Ve chvíli, kdy jsou
tyto činnosti v plném běhu a vů-
bec není čas na nějaké chytrače-
ní, někde v koutku duše doufá-
me, že se hrozivě vypadající
předpovědi našich „rosniček“
tentokrát nevyplní. Vše se však
mění jako mávnutím proutku ve
chvíli, kdy dostáváme informace
o rozlití vodního toku do obyd-
lených oblastí, přilehlých polí a
na silniční komunikace. „A je to
tady,“ jako bych slyšel našeho

Při mimořádných
událostech

vzniknou dočasná
informační centra

HASIČI POD LUPO Hasiči a velká vodaU
šéfa a už přesně vím, co to zna-
mená. Každý z nás začne přesně
plnit, co je požadováno a co
jsme si již mnohokrát teoreticky
vyzkoušeli při cvičeních, a je jed-
no, jestli je to organizování eva-
kuace ohrožených osob a pro ně
zhotovení míst nouzového přeži-
tí, zvedání neustále zvonících
telefonů, vydání se poskytnout
pomoc přímo do zasažených
oblastí, shánění využitelných sil
a prostředků, zřízení informač-
ních linek či evidence nabídek
pomoci atd., prostě všichni jsme
na jedné lodi se společným
cílem pomoct postiženým.
„Snad už bude konec,“ říkáme
si každý den při předávání
směny a následném zalehnutí
na pár hodin do postele.
Uplyne den, dva, pět, deset a ča-

Důležitá křižovatka již slouží řidičům

to i víc, kdy nepřetržitě bojuje-
me s povodní a zajišťujeme vše,
co je potřeba. Naštěstí vše má
svůj konec, a pokud u povodní
vysvitne na delší dobu slunce, je
to dobrý signál nejen pro po-
stižené obyvatelstvo, ale i pro
nás. Pomalu se tak schyluje
k ukončení činnosti krizového
štábu a nastává čas bilancování
a vyhodnocování. Každá povo-
deň je svým charakterem jedi-
nečná a pokaždé přinese nové
poznatky a zkušenosti, které je
potřeba brát vážně. Hned po po-
vodních se tedy začíná pracovat
na odstraňování zjištěných ne-
dostatků, a tím vlastně začíná
příprava na další povodeň, která
bohužel zase jednou určitě při-
jde a opět se v mobilu ozve:
„Hrozí povodně, dostavte se ne-
prodleně na hasiče.“

Nový rondel se podařil postavit za tři měsíce. Foto | IH

Třídění odpadu podpořily
barevné tašky

Tašky pomáhají třídit odpad.

Foto |Archiv

David Buček

vedoucí oddělení krizového

a havarijního plánování

doby na třídění jednotlivých dru-
hů odpadů, i to byl jeden z dů-
vodů, proč jsme se rozhodli tako-
vouto aktivitu realizovat,“ uvedl
náměstek Pavel Horák (KDU-
-ČSL), který ve spolupráci s ne-
ziskovou společností EKO-KOM
aktivity na podporu třídění
odpadů financuje.

| MG

PTÁTE SE NA: Jaký je sou-
časný stav „Rekonstrukce že-
lezniční stanice Olomouc“,
kde celkové náklady jsou plá-
novány na 3,1 miliardy korun,
jsme se zeptali náměstka hejt-
mana pro oblast dopravy Mgr.
Aloise Mačáka, MBA.
Nechci popisovat, kolik různých
jednání jsme museli absolvovat a
přes dva roky vyvíjet tlak nejen
na Ministerstvo dopravy a Sprá-
vu železniční dopravní cesty. Za
podstatný považuji

-

V součas-
nosti již probíhá výběrové řízení
na zhotovitele. Po revitalizaci tzv.
přerovského železničního uzlu za
zhruba čtyři miliardy korun je to
další dobrá zpráva pro občany
našeho kraje. Když ještě připo-
čítám k těmto dvěma důležitým
stavbám i schválenou dostavbu
dálnice D1, patříme k nejúspěš-
nějším krajům v oblasti strate-
gických staveb. Pro informaci
mohu ještě uvést, že v průběhu
měsíce října mají začít jezdit
v našem kraji dvě nové vlakové
soupravy pořízené z regionálního
operačního programu.

výsledek, a to
realizaci této významné investi
ní akce v dob át tém

í infrastruktury.

č
ě, kdy st ěř

rezignoval na investice do do-
pravn

| KR

Olomouc • Testování IQ osob
starších 5 let proběhne v Olo-
mouci na Přírodovědecké
fakultě UP na ul. 17. listopadu
v úterý 30. října. Zájemci se
mohou dostavit na některý
z vypsaných termínů, a to ve
14.30, 16.00, 17.15 a 18.30 ho-
din. Testování je zpoplatněno
částkou 290 Kč, děti a studenti
uhradí 190 Kč.
Výsledek testů lze přiložit k při-
hláškám na vysoké školy nebo
do zaměstnání. Pořadatelem
akce je Mensa ČR. Další infor-
mace je možné získat na:
http://testovani.mensa.cz,
dotazy lze zasílat na adresu
tblumen@mensa.cz. | IH

Lidé si mohou
nechat změřit IQ

Informační centra vzniknou
např. při povodních.

Foto |Archiv

Foto |Archiv

Olomouc • Hasiči, zdravotníci
a policisté budou při větších
mimořádných událostech
v Olomouckém kraji zřizovat
dočasná informační centra pro
občany. Ta mají sloužit veřej-
nosti k získávání důležitých
údajů, aniž by přitom byly
zatěžovány klasické tísňové
linky. Materiál, jímž se složky
integrovaného záchranného
systému budou v takových si-
tuacích řídit, projednala Bez-
pečnostní rada Olomouckého
kraje. „Chceme veřejnost ope-
rativně informovat. Pomůže to
jak samotným občanům, tak
i záchranářům,“ konstato-
val hejtman Martin Tesařík
(ČSSD).
Informační centrum bude moci
vzniknout při mimořádné udá-
losti postihující minimálně 20
osob, při hromadných doprav-
ních nehodách, uzavírkách
dálnic, rychlostních silnic a že-
leznic a při povodních či při
úniku chemických látek. O zří-
zení budou moci požádat na-
příklad i starostové obcí s rozší-
řenou působností.
Úkolem centra nebude primár-
ně informovat média, jimž bu-
dou i nadále k dispozici mluvčí
příslušných složek, ale přímo
veřejnost. Cílem bude odlehčit
tísňovým linkám, na něž obča-
né v případě mimořádných
situací volají spíše kvůli zjištění
informací, a nikoliv k nahlášení
problému.
Středisko bude zřizovat Hasič-
ský záchranný sbor Olomouc-
kého kraje. Jeho služeb bude
využívat i policie a zdravotnická
záchranná služba. Středisko
bude mít vyčleněno telefonní
číslo a emailovou adresu, obojí
budou po zřízení obsluhovat
čtyři pracovníci hasičského zá-
chranného sboru. Personální
obsazení se bude dále měnit
podle aktuální potřeby. Pracov-
níci budou jednak komuniko-
vat přímo s kolegy v místě
zásahu a jednak informace
dále poskytovat tazatelům. | KR



FOTO R E P O R TÁŽ ŘÍ JEN 2012 | 4

Třetí Setkání Hanáků se konalo v Tovačově
Tovačov • Po Velké Bystřici a Doloplazích se letos konalo tradiční Setkání Hanáků v Tovačově.
V rámci Svatováclavských hodů se sešlo rekordních 665 krojovaných účastníků v čele s hejtmanem
Martinem Tesaříkem (ČSSD) a jeho chotí.
Program byl zahájem mší svatou, následoval průvod městem a společné zpívání v parku tovačov-

ského zámku. Nechyběla ani vystoupení řady souborů na pódiu a předávání ocenění nejlepším
výrobcům potravin v Olomouckém kraji. Celou akci uspořádalo s podporou Olomouckého kraje
město Tovačov společně s dechovou kapelou Věrovanka, národopisným tovačovským souborem Hatě
a místní TJ Sokol. Na slavnost dora-zilo zhruba dva tisíce návštěvníků. | KR



INZERCE V KRAJSKÝCH NOVINÁCH

V případě Vašeho zájmu o inzerování
v měsíčníku Olomouckého kraje,

který vychází v nákladu 256 000 výtisků,
kontaktujte prosím inzertní oddělení:

MARCELA PLACHÁ
tel.: 724 899 700 nebo

e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz

INZERC E| Ř Í J EN 20125 INZERC E

Hledáme ke koupi

do 40 km od Olomouce

cena do

2.500 000 Kč

Realitky prosím nevolat!

tel.: 774 405 644

SE SKLEPEM
A ZAHRADOU

DŮM
NA VENKOVĚ

Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina

od Kč/ks73

od Kč/m28 2

pletivo

sloupky

PLOTOVÉ CENTRUM
Provádíme

montáže oplocení

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

• budovu č.p. 338 objekt bydlení na pozemku parc. č. 208 zast. pl. a nádvoří, garáž
s kolnou na pozemku parc. č. 208 zast. pl., garáž pro služební vozy na pozemku parc.
č. 208 zast. pl., studnu, pozemky parc. č. 208 zast. pl. a nádvoří o výměře 1 042 m , parc.
č. 209 ost. pl. o výměře 724 m a parc. č. 210 ost. pl. o výměře 972 m , vše v k.ú. a obci
Loštice, vše se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s venkovními úpravami a
porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Středního odborného
učiliště zemědělského, Loštice, Palackého 338, za minimální kupní cenu ve výši
3 606 130,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách.
Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní
poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

enové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od
31. 8. 2012 do 1. 11. 2012 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a,
779 11 Olomouc. „neotvírat –
cenová nabídka – Loštice“.

D

2

2 2

C

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova
Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které

byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 1. 11. 2012 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

oba zveřejnění záměru: od 31. 8. 2012 do 1. 11. 2012

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT
NEMOVITÝ MAJETEK



Program Moravského divadla Olomouc

LI
S

TO
PA

D

Poř. Sk. Hod. Představení

Změna vyhrazena!
Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo na pokladně MDO,
Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

1. U 19:00 Ženitba činohra
2. P 19:00 Labutí jezero balet PREMIÉRA
3. X 19:00 Labutí jezero balet II. PREMIÉRA
4. – 10:00 Zvířátka, bída a loupežníci pohádka – hrajeme v sále Václava III., VMO

HUDEBNĚ-DRAMATICKÉ STUDIO PŘI MDO
NO 14:30 Stavitel Solness činohra
– 19:00 Stavitel Solness činohra SENIOŘI -30 %

5. K 19:00 Ženitba činohra NÁŠ TIP
6. L 19:00 Noc na Karlštejně muzikál
9. – 19:00 Žena Vlčí mák monodrama pro Hanu Maciuchovou

11. RPP 10:00 Princové jsou na draka pohádka – Hoffmannovo divadlo
v Uherském Hradišti

OPP 14:00 Princové jsou na draka pohádka – Hoffmannovo divadlo
v Uherském Hradišti

– 16:00 Princové jsou na draka pohádka – Hoffmannovo divadlo
v Uherském Hradišti

12. A 19:00 Labutí jezero balet
13. B 19:00 Polská krev opereta
15. – 19:00 Hvězdy tančí muzikálová show BALETNÍ STUDIO

PŘI MDO
16. V 19:00 Noc na Karlštejně muzikál
17. – 19:00 Balet Gala balet NÁŠ TIP
18. YO 16:00 Sen noci svatojánské balet
20. L 19:00 Čert a Káča opera
21. C 19:00 Sen noci svatojánské balet
23. P 19:00 Láska a peníze činohra PREMIÉRA
24. ZO 16:00 Carmen opera
25. – 19:00 My Fair Lady muzikál RODINNÉ DIVADLO
26. A 19:00 Simon Boccanegra opera
27. – 19:00 Don Juan se vrací z války činohra DERNIÉRA
28. – 19:00 Když se zhasne činohra NÁŠ TIP
29. D 19:00 Čert a Káča opera SENIOŘI -30 %
30. – 19:00 Simon Boccanegra opera SENIOŘI -30 %

Foto | Archiv

KULTUR A ŘÍ JEN 2012 | 6

VE ZKRATCE

Šumperk • Největší středoev-
ropská přehlídka bluesové hud-
by – festival Blues Alive, pro-
běhne od 15. do 17. listopadu
v Šumperku. Letošní 17. ročník
představí publiku kromě She-
mekie Copeland, Erika Bibba
a Habiba Koitého další hvězdy
tohoto žánru, jako je kytarista,
varhaník, zpěvák a showman

Lucky Peterson nebo kultovní
kytarový virtuos Jim Campilon-
go. Chybět nebude ani austral-
ský kytarista a písničkář Hugo
Race, bývalý člen kapely The
Bad Seeds Nicka Cavea, který
přicestuje s novou kapelou. Již
legendární společný narozeni-
nový koncert z historie Blues
Alive si zopakují Michal Prokop

s Framus Five a Vladimír Mišík
s Etc... Mezi dalšími vystupují-
cími se v Šumperku představí
například kapela Low Society,
manželské duo z New Yorku
hrající syrové, hrubé blues ve
stylu Janis Joplin, podobně sy-
roví Moreland & Arbucle z USA,
Mississippi Big Beat Band z Ma-
ďarska, Juicy Band z Polska či

Paul Batto Jr. ze Slovinska, kte-
rý zahraje speciálně připravený
gospelový program v klášterním
kostele.
Hlavní část festivalu v Šumper-
ku doprovodí tradiční koncert
v polském Chorzowě, satelitní
koncerty po celé ČR a nově se na
jeden den Blues Alive zastaví
i ve Zlíně. Po roční přestávce se
festival vrátí také do pražského
Jazz Docku.
Ve š k e r é i n f o r m a c e n a
www.bluesalive.cz. Vstupenky a
permanentka jsou již nyní v pro-
deji on-line na www.bluesalive.cz
a v šumperském Domě kultury.
„Neváhejte s nákupem blueso-
vých permanentek. Jednak se
může stát jako každý rok, že
těsně před akcí budou již vypro-
dané, a navíc nejrychlejších sto
bluesových fanoušků získá pou-
kaz na příjemné posezení v nové
šumperské kavárně,” pobízí ředi-
tel Blues Alive Vladimír Rybička.
Akce se týká pouze permanen-
tek zakoupených v pokladně.

| DK

Shemekia Copeland a Habib Koité

Sportovní den
ve Šternberku

Šternberk • Ve středu 19. září
sportovci Psychiatrické léčebny
(PL) Šternberk, tvořeni z řad
pacientů a zaměstnanců, změ-
řili své síly v turnaji s výpravami
z PL Bohnice a PL Kroměříž.
„Ani nepřízeň počasí nezabrá-
nila odhodlaným sportovcům
bojovat o stupně vítězů a za to
jim všem patří velká poklona,“
uvedla ředitelka PL Šternberk
Dagmar Malotová. Nechybělo
ani občerstvení, které v rámci
soutěže o nejlepší moučník
upekli zdejší zaměstnanci.
O jejich hodnocení se pak
postarali jak hráči, tak odborná
porota. | BU

Olomouc • Architektonicky
nejzajímavější a přitom energe-
ticky úspornou stavbou v Olo-
mouckém kraji se stalo Cent-
rum pro výzkum lemurů kata a
nový vstup do ZOO Olomouc.
Rozhodla o tom odborná po-
rota česko-slovenské soutěže
Building Efficiency Awards
(BEFFA). Vítězné projekty po-
stupují do česko-slovenského
finále, jehož výsledky budou
vyhlášeny 22. listopadu. BEFFA
je soutěž současných staveb-
ních projektů s výjimečnou
energetickou, konstrukční a
architektonickou hodnotou
realizovaných v České a Slo-
venské republice. Odborným
garantem soutěže BEFFA je
Vysoké učení technické v Brně.

| TZ

David Dvorský
vystavuje

ve Velké Bystřici
Velká Bystřice • V prostorách
galeriezet ve Velké Bystřici je pro
zájemce až do 23. listopadu k
vidění výstava obrazů Davida
Dvorského. David Dvorský vysta-
vuje svá díla v různých evrop-
ských státech kolektivně od r.
2003, sólově vystavuje od
r. 2005 zejména v České republi-
ce a v Egyptě. Je členem různých
uměleckých skupin a spolků.
V oblasti grafického designu
dlouhodobě spolupracoval s dán-
skou společností Grundfos a ra-
kouským Strabag. | TZ

Sportovní klání doplnila
soutěž o nejlepší moučník.

Na festival Blues Alive dorazí

Foto | Archiv

Nový vstup do zoo
vyhrál

v architektonické
soutěži

Vstup do zoo

Shemekia Copeland, Lucky Peterson, Erik Bibb
i Habib Koité

Výstava na letišti
Olomouc • Netradiční výstavu
připravilo v rámci leteckého
dne, který proběhl v sobotu
8. září na neředínském letišti,
sdružení Aviatik-cs Olomouc.
Uskutečnila se v nových pros-
torách situovaných v blízkosti
historických hangárů. „První
část výstavy byla věnována le-
tecké archeologii, další tvořily
historické letecké snímky města
Olomouce a unikátní fotoplán
města z roku 1927,“ uvedl
mí s topředseda sdr užen í
Aviatik-cs Robert Roubalík.
K vidění byla i expozice plasti-
kových modelů letadel. „V nedě-
li 21. října ve 14 hodin pořádáme
na neředínském letišti drakiádu
pro děti a veřejnost může nahléd-
nout i do našeho zázemí,“ dopl-
nil Robert Roubalík. | TZ

Výstava proběhla v nových
prostorách.

Foto | Archiv

Foto | Archiv
Historici našli Brandlův obraz

Čechy pod Kosířem • V zámku
v Čechách pod Kosířem nalezli
restaurátoři vzácný obraz české-
ho barokního malíře Petra
Brandla, žijícího v letech
1668–1735. K nálezu došlo
v souvislosti s probíhající rekon-
strukcí a vyklízením historické-
ho mobiliáře. Oltářní obraz,
jímž je olej na plátně, má roz-
měry 184 x 107 cm. Je na něm
zachycen motiv Zvěstování sv.

Anně, který bývá součástí šir-
ších mariánských cyklů. Pochá-
zí zřejmě ze soukromé kolekce
Františka Josefa Sternberga na
doporučení Josefa Mánesa, kte-
rý byl v Čechách pod Kosířem
častým hostem. Barokní skvost
hodlá Vlastivědné muzeum v
Olomouci představit na výstavě,
kterou připravuje na jarní měsí-
ce roku 2014. | KR

Brandlův obraz Foto | Archiv

Jede, jede mašinka
Lipník nad Bečvou • V galerii
Konírna v Lipníku nad Bečvou
proběhne ve čtvrtek 18. října
v 16 hodin vernisáž výpravné
i naučné železničářské výstavy.
Koná se u příležitosti 170.
výročí příjezdu prvního vlaku
Severní dráhy císaře Ferdinanda
do Lipníka. Výstava potrvá do 6.
ledna příštího roku. | TZ

Výstava představí
krajinu keramiky

Olomouc • Netradiční putovní
výstava nazvaná Fenomén
Gemer: hlina - hlína - glina – iná,
je k vidění až do 26. října v pří-
zemí Uměleckého centra Univer-
zity Palackého v Olomouci.
Návštěvníkům zprostředkuje
umělecká díla vzniklá v ložisku
na těžbu hlín v gemersko-
-malohontské oblasti na jižním
Slovensku. Zobrazené výtvarné
krajinné zásahy jsou reakcí na
historii, tradiční keramiku, kra-
jinu a celkovou atmosféru kraje.
Na návštěvníky čekají fotogra-
fické záznamy vytvořených děl
i videosnímky. Putovní výstava
představuje výsledky tvorby
dvou ročníků keramického
sympozia Fenomén Gemer, kte-
rého se zúčastnilo patnáct mla-
dých umělců a studentů výtvar-
ných škol. | TZ

Expozice loutek
je k vidění

ve Šternberku
Šternberk • Stálá výstava
loutek je k vidění v prostorách
bývalého augustiniánského
kláštera ve Šternberku. Na
návštěvníky čekají historické
marionety, maňásci z padesá-
tých let a staré kulisy a loutky,
které se před časem našly při
úklidu v kulturním domě v Da-
lově na Šternbersku. Jedna
z loutek dokonce ukrývala no-
vinové útržky z prosince roku
1935. Experti míní, že s loutka-
mi hrál blíže neurčený spolek
pod hlavičkou Sokola. Část fun-
dusu je totožná s loutkami
uloženými v Zemském muzeu
v Brně, jako autor je uveden
neznámý řezbář ze Strážnice.
Expozice je doplněna loutko-
vou scénou pro loutkoherce,
z řad veřejnosti i souborů. | PT



STALO SE

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 5. 10. 2012.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

Olomouc • Na začátku září se
v německém Duisburgu konalo
mistrovství světa veteránů
World Rowing Masters Regatta
2012 a úspěšně se ho zúčastnili
i olomoučtí veslaři.
Německo bylo známé jako silná
veslařská velmoc a podle očeká-
vání se zde sešla velmi silná
konkurence téměř 3000 účast-
níků ze 44 zemí světa starších
27 let. Nejstaršímu závodníkovi
bylo 93 let.
Skromná výprava celkem sedmi
olomouckých závodníků, která
se představila v deseti závodech,
vybojovala čtyři medailová
umístění. Nejlépe si vedly ženy
Pavlína Žižková s Vendulou Ve-
čeřovou na dvojce bez kormidel-
nice. V nejmladší veteránské ka-
tegorii A s přehledem zvítězily
stylem start–cíl a obhájily tak
loňský mistrovský titul. Spolu
s Radanou Sochůrkovou a Zu-
zanou Fárkovou pak obhájily
umístění z loňského šampioná-
tu i na čtyřce bez kormidelnice
v kategorii B, na které si připsa-
ly stříbrnou pozici. Třetí příčku
uhájily na osmě žen kategorie B,
kde olomoucké závodnice dopl-

Olomouckým veslařům se dařilo
na veteránském šampionátu

Olomouc • V Jablonci proběhlo
mistrovství ČR družstev v katego-
riích dorostenců a dorostenek.
Velkého úspěchu dosáhli doros-
tenci AK Olomouc, kteří s 205
body vybojovali přebornický titul
před TJ Sokol Hradec Králové
(184,5 b.) a A.C. Tepo Kladno
(177 b.).
Již semifinále v Břeclavi, které
olomoučtí atleti téměř s 50bodo-

vým rozdílem vyhráli, naznačo-
valo, že Olomoučané by mohli na
některou z medailí dosáhnout.
Výsledek však překonal očeká-
vání a dorostenci se vrací domů
se zlatými medailemi. Přestože
žádný se „zlatých hochů” se nera-
doval z vítězství, řada z nich
bodovala na druhých, třetích a
dalších bodovaných místech.

| MN

Račice • Obrovským úspěchem
přerovské posádky dračích lodí,
týmu Dragon Force Přerov, skon-
čilo mistrovství České republiky
Dragon Boat Grand Prix, které se
konalo ve dnech 21.–23. září
v Račicích.
Závěrečný závod sezóny měl po-
tvrdit průběžné první místo v ta-
bulce závodů, na které se pře-
rovští dragoni vyhoupli v polovi-
ně srpna po závodech v Ostrož-
ské Nové Vsi. Tvrdá celoroční
práce a intenzivní závěrečná
příprava přinesly své ovoce. Tým
dokázal odrazit závěrečný nápor
největšího letošního rivala,
posádky Dragoteamu Předonín,
a z Račic si přiváží medaile nej-
cennější. Ve všech bodovaných
disciplínách, tzn. na tratích 200,

Dragon Force Přerov: Zlato jsme letos vytěžili z Bečvy!

500 i 2000 metrů zůstali draci
z Předonína poraženi. Za zmínku
stojí, že v této kategorii bojovalo
celkem 242 týmů.
„ ých medailích let
minulých je to příjemná změ-
Po bronzov

na,” komentuje s úsměvem le-
tošní výsledek kapitán týmu
Michal Peterka. „A porovnáme-
-li vodní tréninkové možnosti
ostatních posádek a nás, je
tento výsledek ještě cennější.

Devadesát procent přípravy tý-
mu na vodě se totiž odehrává na
řece Bečvě v Přerově a vzhledem
k množství vody, které ní proté-
ká, nelze přípravu vůbec označit
za ideální.”
Na otázku, v čem vidí příčiny
letošního zlepšení, odpovídá:
„Šťastný výběr nového a zároveň
pádlujícího trenéra a zároveň vy-
nikajícího stratéga Karla Hrudí-
ka, jeho tréninkový plán, do-
plnění posádky o nové, ambi-
ciózní talenty a také využití zku-
šeností z mezinárodních závodů.
Výčet by nebyl úplný, kdyby-
chom

ě i sponzo-
ry. Tě ř ě-

-
ě

nezmínili naše fanoušky,
rodiny a pochopiteln

m všem pat í naše pod
kování, bez nich bychom ne
mohli být tak úsp šní.” | PT

Hanáckou laťku znovu
ovládl Bába

Olomouc • Nadvláda nejlepší-
ho českého výškaře Jaroslava
Báby nad Hanáckou laťkou na-
dále trvá. Tentokrát ale jeho
vítězství na Horním náměstí ne-
bylo tak jednoznačné, když o pr-
venství musel bojovat s polský-
mi a slovenskými konkurenty.
Bába o prvenství bojoval přede-
vším s Polákem Piotrem Slebo-
dou, se kterým zůstali v závodě
po zdolání 210 centimetrů. Oba
ještě zdolali 215 a 220 centimet-
rů, ale ztroskotali na 224. Bába
vyhrál díky lepším pokusům.
Český reprezentant hodnotil
olomoucký mítink kladně. „Byl
to můj poslední závod a jsem
rád, že to tak dopadlo a zakončil
jsem sezonu vítězstvím,“ řekl.|IV

nil kormidelník František Lo-
renc a veslařky z Hodonína.
Kormidelník Lorenc přidal třetí
místo i na osmě mužů, do které
usedl spolu se závodníky VK
Slavia Praha. Jinak muži sbírali
ve svých jízdách 5. a 6. místa,
která však vzhledem ke konku-
renci také stojí za zmínku.
Lépe si vedli Radim Hlavica s

Markem Vraštilem na čtyřce bez
kormidelníka doplnění pardu-
bickými Macasem a Nevřalou.
Jak v kategorii B, tak mezi mlad-
šími v kategorii A projeli cílem
na 5. místě. Tito čtyři společně
s dalšími pardubickými závodní-
ky usedli také do osmy bez
kormidelníka, a to jak v kategorii
A, tak B.

Úctyhodný výkon předvedl Fran-
tišek Lorenc. Přestože je přede-
vším kormidelník, usedl i na ski-
fa a postavil se na start nejobsa-
zenějších závodů celé regaty –
skifu mužů kategorie B a C, tedy
s věkovým průměrem více jak
36 a 43 let. Shodně se ve svých
jízdách umístil na 6. příčce.

| MP

Foto | Archiv

| Ř Í J EN 20127 S P O R T

Prostějovský velodrom
korunoval mistry

Prostějov • Mistrovství republi-
ky dvojic na prostějovském ová-
lu uzavřelo letošní sezonu. Na
šampionátu se dařilo i cyklis-
tům z regionu.
Z vítězství mezi žáky se radovala
dvojice Kristýna Mráčková, Ema
Kaňkovská (SKC Prostějov,
Mapei Cyklo Kaňkovský), která
zvítězila před dvojicemi Vavrek,
Vostrejž (TJ Favorit Brno) a Ho-
voráková, Hermanovská (TJ Fa-
vorit Brno, TJ Uničov).
V kadetech byl očekáván drama-
tický závod, kde favoritem na
vítězství byla domácí dvojice
Matouš Hynek, Luděk Helis
(SKC Prostějov). Domácí dvoji-
ce zaútočila hned v úvodu
a dlouho nenechala nikoho na
pochybách, kdo si jede pro zlaté
medaile.
Juniorské očekávání naplnila
dvojice Jakub Vývoda, David
Sojka (Dukla Brno), která neda-
la nikomu nejmenší šanci, zvítě-
zila ve všech bodováních. Na
druhém místě se umístila domá-
cí dvojice Tomáš Malec, Pavel
Vik (SKC Prostějov), třetí místo
připadlo pro smíšenou dvojici
Petr Fiala a Michal Schlegel
(Mapei Cyklo Kaňkovský, TJ
Favorit Brno).
Závod mužů se proměnil v ex-
hibici pražské Dukly. Nejvyšší
kvalitu ukázala dvojice Alois
Kaňkovský, Martin Bláha, která
zvítězila před týmovými kolegy
Vendolský–Kadúch a V. Hačec-
ký–Hochmann. | PV

Foto | ArchivTým Dragon Force P erovř

Olomouc • Profesionální hasiči
Michal Přecechtěl a Daniel Kou-
řil, odchovanci cyklistického
trenéra Václava Kyby dosáhli vy-
nikajících výsledků na 31. mist-
rovství světa hasičů v cyklistice,
které se poprvé konalo v České
republice. Poslední srpnový ví-
kend se v Ostravě sešlo více jak
220 borců z 15 států, kteří se
v Bělském lese a v okolí lázní
Klimkovice poprali o tituly mist-
rů světa. Bylo to třídenní klání
vynikající sportovní úrovně, kdy
závodníci první den závodili na
horských kolech na technicky
náročném pětikilometrovém
okruhu. Již v tomto závodě si
oba závodníci ve svých věkových
kategoriích vybojovali skvělé
bronzové medaile.
Druhý den pokračovalo MS ča-
sovkou jednotlivců na dvacetiki-
lometrovém okruhu v okolí lázní
Klimkovice, kde Daniel Kouřil

Skvělý úspěch dvou odchovanců
olomouckého trenéra Václava Kyby

obsadil 4. místo. Dosavadní vr-
chol cyklistické kariéry přišel pro
oba závodníky v nedělním závo-
dě, kterým byl silniční závod
jednotlivců s hromadným star-
tem. Dan Kouřil závodil na trati
dlouhé 63 km, Michalův závod
byl o dvacet kilometrů delší.
Daniel Kouřil zhruba po 50kilo-
metrovém samostatném úniku
obsadil skvělé druhé místo. Mi-
chal Přecechtěl o svém druhém
místě rozhodl až v závěrečném
spurtu vyrovnané 17členné sku-
piny. | KL

Závodníci vybojovali celkem čtyři medailová umístění. Foto | Archiv

Olomouc • Na stadionu
Lokomotivy Olomouc se v po-
lovině září za účasti osmi nej-
lepších družstev mužů a žen
první atletické ligy uskutečnila
baráž o postup do extraligy,
kam se probojovaly ženy AK
Olomouc.
Na prvním místě se umístily
atletky z AK ŠKODA Plzeň s
206 body. O druhou postupo-
vou příčku se strhl souboj mezi
Spartakem Praha 4, TJ Slavoj
Stará Boleslav a AK Olomouc.
Druhé místo nakonec vybojo-
valy ženy z Prahy se 169 body
před domácími atletkami se
162,5 bodu, které však musely
o bronzový post bojovat s TJ
Slavoj Stará Boleslav (159 bo-
dů). O třetí příčce rozhodla zá-
věrečná štafeta na 4 x 400
metrů, kterou AK Olomouc
vyhrál časem 4:02,70 min. ve
složení Vašínová, Nerudová,
Řečínská a Zbořilová.
Zbraní olomouckých žen byly
střední a dlouhé tratě. Kamín-
ková zvítězila v běhu na 5000
metrů časem 17:57,79 min. i
na trati 1500 m časem 4:48,41
min., těsně sledována mladič-
kou olomouckou mílařkou Při-
dalovou, která doběhla na dru-
hém místě o necelé dvě vteřiny
za vítězkou. V běhu na 800
metrů vybojovala třetí místo
Nerudová časem 2:15,53 min.
Na trati 3000 metrů překážek
byla Palubčíková čtvrtá. Ve fi-
nálovém běhu na 100 metrů
byla sprinterka Zlatníková třetí
a ve štafetě na 4 x 100 metrů
obsadila štafeta ve složení Zlat-
níková, Zatloukalová, Galanská
a Řečínská druhé místo.
Z technických disciplín Durčá-
ková posunula v hodu oštěpem
nejlepší český výkon staršího
žactva na hodnotu 49,13 met-
ru, který znamenal vítězný
hod. Pro ženy AK Olomouc
znamená třetí místo v baráži
historicky nejlepší umístění.

| KR

Olomoucké atletky
dosáhly historického

úspěchu

V běhu na 2000 m překážek
vybojoval Sadil třetí příčku.

Olomouc • Na mistrovství Ev-
ropy veteránů v lehké atletice
se prosadili chodci z Olomouc-
ka.
Šampionát hostily tři státy –
Německo, Polsko a Česká re-
publika, za účasti 3836 účast-
níků z 38 zemí.
Do boje o medaile zasáhli také
chodci z Olomouckého kraje,
z nichž nejúspěšnější byl pros-
tějovský Alois Balcařík v kate-
gorii mužů nad 85 let. Ten vy-
bojoval v silničním závodě na
20 km stříbro časem 2:47,50
hod. a v závodě na 5000 m na
dráze bronz časem 40:00,77
min.
Václav Dostalík z AK Olomouc
byl v kategorii sedmdesátníků
v silničním závodě časem
2:33,59 hod. sice až patnáctý,
ale s dalšími dvěma borci Zdeň-
kem Gonsiorovským a Václa-
vem Kánským v soutězi tříčlen-
ných družstev si celkovým ča-
sem 7:14,45 hod. domů přivá-
ží bronz.
Další olomoucký chodec Ros-
tislav Kovář na 5000 m na drá-
ze obsadil 12. příčku časem
29:35,15 min. Kovář ještě ab-
solvoval silniční závod na
20 km, v němž skončil desátý.

| POL

Chodec Dostalík
má veteránský bronz

Kostka ovládl
Rally Jeseníky

Šternberk • Největší favorit
Tomáš Kostka se spolujezdcem
Mirkem Houštěm na voze Cit-
roën C4 WRC vyhrál Rally Jese-
níky s centrem ve Šternberku.
Kostka vyhrál všech osm rych-
lostních zkoušek a druhému
Romanu Odložilíkovi nadělil
osmdesát sekund. Pomyslnou
bednu si vyjel i Jan Sýkora s
Víťou Houštěm na osvědčeném
Mitsubishi Lancer EVO IX,
kteří se na třetím místě drželi
téměř po celou dobu soutěže.
Druhý ročník Memoriálu Jiřího
Skoupila, který vznikl v loň-
ském roce na počest olomouc-
kého jezdce, který zahynul při
tragické nehodě na Rally Šuma-
va, vyhrála posádka Kořístka–
–Drozd.
Na cílovou rampu dojelo 86 po-
sádek ze 107, které do závodu
nastoupily. |PV

Mladí atleti slaví titul

Foto | Archiv

Nejúspěšnějším dorostencem
s 26 body se stal Odstrčil.

Foto | Archiv

Odchovanc m cyklistického
trenéra Václava Kyby se da ilo.

ů
ř



I N ZERCE ŘÍ JEN 2012 | 8


